
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
referitor la : aprobare suplimentare sume TVA trimestrul al IV - lea anul 2022

Având în vedere:
- referatul nr. 8315 din 21.12.2022, întocmit de către doamna Matei Adriana - 

Doina, referent superior în cadrul compartimentului financiar - contabilitate, taxe și impozite 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, prin care propune 
suplimentarea bugetului local de venituri și cheltuieli al Comunei Osica de Jos pe anul 2022;

- fișa TVA nr. OT 135037/20.12.2022, a Administrației Județene a Finanțelor 
Publice Olt, cu privire la sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru bugetele locale 
pe anul 2022;

- prevederile art. 41 - art.42, art.45 - art.46 și art.48 - art.49 din Legea 273/2006 - 
Legea finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 317/2021 - Legea bugetului de stat pe anul 2022, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 7 din 11.02.2022, cu 
privire la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 
2022, cu rectificările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.155 alin.(1) lit.c și alin.(4) lit.a, art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(4), 
art.198 alin.(1) și (2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE

Art.1. Se suplimentează la venituri capitolul 11.02.06 „sume defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale cu suma de 50 mii lei”.

Art.2. La cheltuieli se suplimentează următoarele capitole bugetare:
I. Capitolul bugetar 67.02 ,, Cultură, recreere și religie” , se modifică

- subcapitolul 67.02.03.07 „cămine culturale”, titlul 71 „Active 
nefinanciare” art. bugetar 71.03 „reparații capitale aferente activelor fixe” cu suma de 30 mii 
lei la obiectivul „Modernizare și extindere Cămin cultural” .

II. Capitolul bugetar 70.02 ,, Locuințe, servicii și dezvoltare publică” ,



- subcapitolul 70.02.50 „Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor și 
dezvoltării comunale”, se majorează titlul 71 „Active nefinanciare” obiectivul de investiție 
„Bloc locuințe sociale”, art. bugetar 71.01.01 „Construcții” cu suma de 20 mii lei .

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții, se comunică :
-Instituției Prefectului Județului Olt
-Compartimentului financiar - contabilitate, taxe și impozite

Nr.251 din 22.12.2022

CONTRASEMNEAZĂ 
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a)

Secretar General,


